IND.

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 101 - 102, traduction.

A. Luchoire, Louis VI le Gros, 1890, p. 42, no 78 (avant le 20 juin 1109 ?).

c

Ivo, Dei gratia Carnotensi ecclesiae minister, Hugoni magnifico Trecensium comiti salutem et servitium. Notum volo facere celsitudini tuae quia discussio illa, quae ventilanda est in octavis Pentecostes Senonis, de conjugio regis et consobrinae tuae, filiae Bonifacii marchionis, virgini illi, de cujus conjugio tractandum est, nec honesta est, nec utilis. Ideo

inutilis quia foedus illud quod de ipso conjugio initum est, consilio episcoporum et optimatum omnino cassabitur, honesta vero ideo non erit quod infamia virginis, quae de legitimo conjugio nata non est, longe lateque divulgabitur. Nullus quippe, qui fidelitatem fecerit rege, praesumet illud dare consilium quod sit contra fidelitatem suam et regni minuat majestatem. Cum his enim quae fidelitas continet, praecipue observandum est utile et honestum, quae minime observarent, qui mulierem de incesto conjugio natam regiae personae sociandam esse decernerent. Jam enim insonuit murmur ducum et marchionum, qui deliberant se a rege dividere si tam manifestam occasionem valuerint invenire. Vos itaque, qui hujus conjugii paranympus estis, potestis in utrumque consulere ut nec incurrat perjurium nec turpe consobrina vestra repudium, maxime cum rex dicat hanc se maculam ignorasse et simpliciter in vestra verba jurasse. Propterea scribo vobis absens quod dicerem vobis praesens, consulens in hoc meae fidelitati et nobilitatis vestrae honestati, quatinus ita discrete et providerem istam modificetis ut omnibus quae de hoc contractu contingere possunt salubri consilio occurratis. Unde mihi consultius videtur ut conventus convocatus non fiat, ne res ista amplius ventilata in pejus proveniat. Vale.

M. B., 10 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

BONIFACIUS MARCHIO HOTT  
HUGO TRECENSIVM COMES HOTT  
IVO CARNOTENSIS MINISTER HOTT  
LUDOVICUS REX HOTT  
SENONIS HOTT

INDEX RERVM

conjugium incestum Hott  
conjugium legitimum Hott  
consilium Hott  
consobrina Hott  
contractus Hott  
conventus Hott  
dux Hott  
episcopus Hott  
fidelitas Hott  
foedus initum Hott  
honestum Hott  
macula Hott  
majestas regni Hott  
marchio Hott  
nobilitas Hott  
optimas Hott  
paranympus Hott  
perjurium Hott  
repudium Hott  
utile Hott

VEDETTE

Empêchement au mariage.  
Naissance illégitime.  
Inceste.

HOuu

[ avant 1110 ]

Le comte Hugues, qui étend sa potestas et son avouerie sur l'abbaye d'Avenay, confirme à l'abbesse Frédeburge, à l'occasion d'une injuste contrainte exercée par son prévôt Heltrand et son intendant Hernaud sur un certain Bavon demeurant à Plivot, l'antique coutume selon laquelle les hommes de l'abbaye ne peuvent être poursuivis en justice tant que plainte n'a pas été portée à l'abbesse.

- B. Copie du XIIIème siècle, cartulaire de l'abbaye d'Avenay, Arch. dep. Marne, 67 H 1, fol. 5 r. v., no 8.
- a. L. Paris, Histoire de l'abbaye d'Avenay, t. 2, 1879, p. 74, no 5 (Travaux de l'Académie nationale de Reims, LXIII).

L'abbesse Cécile, qui a succédé à Frédeburge, se trouvait à la tête de l'abbaye en 1110 (Gallia christiana, t. 9, col. 279).

B

Notum sit fidelibus christianis quod antiquitus fuit in hominibus sancti Petri Avennacensis ecclesie consuetudo hec et prelatio quod si quis illorum injuriam vel aliquod delictum contra comitem, sub cujus potestate et advocacione sunt, fecerit vel contra suos ministros, numquam inde placitarent vi neque ulla ammonitione illorum, donec ab ipsis clamor fieret ad domnam loci illius abbatissam. Hac consuetudine et prelatione salva et quieta firmiter stante, forte evenit quod quidam homo sancti Petri

Pliviensis ville, nomine Bavo, ammonitus a ministris nobilissimi Hugonis comitis, videlicet Heltrando preposito et Hernaudo villico, contra jus et fas, quod illicitum est, placitaretur. Sciens hoc domna abbatissa, nomine Fredeburgis, humilis et lacrimosa expetivit misericordiam comitis ne pateritur tale quid in ecclesie fieri in diebus suis. Preclarus autem comes, celesti gratia imbutus, concedens illius dictis et precibus, testificatus est et prohibuit ne illud propositum, quod ab antiquis confirmatum fuerat, per ministros suos violaretur. His completis, pro remedio anime sue, concessit et affirmavit litteris quod si quis homo sancti Petri possideret terram vel aliquam domum in terra et forte aliquando eveniret quod de censu suo vel de consuetudinibus faceret injuriam ministris, ita ut inde placitaretur, etiam si in illo placito aut pro stultia aut pro superbia nollet facere quod justum est, ab ipsis non retinetur neque in aliqua captione poneretur donec a supradictis ministris clamor fieret ante domnam abbatissam. Quod si ipsa fecerit emendare per justum judicium aut per accordationem, fiat, sin autem, deinde querant ministri ne perdant. S. Jofridi dapiferi. S. Johannis filii Dudonis vicecomitis. S. Adonis. S. Hugonis. S. Malogiensis Rogeri... Hugonis. S. Johannis. S. Wauteri Huronensis. S. Heltrandi prepositi. S. Hernaudi villici. S. Rainaudi Avennacensium clericorum. S. Gileberti decani. S. Alberti. S. Widonis. S. Berangeri. Hoc signum manu sua fecit comes Hugo et eadem die excommunicare quicumque hoc violaret.

M. B., 12 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ADO HOUU  
ALBERTUS HOUU  
AVENNACENSIS ECCLESIA HOUU  
BAVO HOMO SANCTI PETRI AVENNACENSIS HOUU  
BERANGERUS HOUU  
FREDEBURGIS ABBATISSA HOUU  
GILEBERTUS DECANUS HOUU  
HELTRANDUS PREPOSITUS COMITIS HUGONIS HOUU  
HERNAUDUS VILLICUS COMITIS HUGONIS HOUU  
HUGO HOUU  
HUGO COMES HOUU  
JOFRIDUS DAPIFER HOUU  
JOHANNES HOUU  
JOHANNES FILIUS DUDONIS VICECOMITIS HOUU  
PLIVIENSIS VILLA HOUU  
RAINAUDUS HOUU  
ROGERUS MALOGIENSIS HOUU  
WAUTERUS HURONIENSIS HOUU  
WIDO HOUU

INDEX RERUM

abbatissa Houu  
accordatio Houu  
advocatio Houu  
anmonitio Houu  
captio Houu  
census Houu  
clamor Houu  
clericus Houu  
consuetudo Houu  
dapifer Houu  
decanus Houu  
delictus Houu  
domna Houu  
domus Houu  
emendare Houu  
homo Houu  
injuria Houu  
judicium Houu  
minister Houu  
nobilis Houu  
placitare Houu  
placitum Houu  
potestas Houu  
prepositus Houu  
prepositus Houu  
terra Houu

vicecomes HOuu  
villa HOuu  
villicus HOuu  
villicus HOuu

VEDETTE

Advocatio et potestas.  
Privilège judiciaire reconnu à un monastère.

HOVV

1110 juin 29 . - Troyes.

Philippe, évêque de Troyes, à la prière du comte Hugues, confirme à Robert, premier abbé de Molesme, les dons en prés, vignes, jardins que le dit comte et d'autres ont faits à l'église de Saint-Quentin. Avec l'accord de son chapitre, il les déclare exempts de toute dîme et, de plus, autorise les sépultures dans le cimetière de l'église, le droit étant sauf. Les moines feront mémoire de lui dans leurs prières et célébreront la messe pour les chanoines défunts.

- A<sup>1</sup>. Original, 20 lignes, Arch. dep., Côte-d'Or, 7 H 247, (Troyes).
- A<sup>2</sup>. Original, 24 lignes, Arch. dep. Côte-d'Or, 7 H 247.
- B. Copie du XIII<sup>e</sup> siècle, 2<sup>e</sup>me cartulaire de Molesme, Arch. dep. Côte-d'Or, 7 H 7 (cart. 143), fol. 82 r.
- a. J. Laurent, Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. 1, , p. 408, no 431, d' après A.

a

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Quoniam sepe facta priorum vetustate solent aboleri, nisi scripto firmentur, majorum id auctoritas assuevit ut largitiones, que ecclesiis conferentur, litterarum corroborentur apicibus et tam presentium quam posterorum memorie scriptis imprimantur. Quapropter ego Philippus, Dei gratia Trecensis ecclesie episcopus, reverendi confratris nostri Roberti, primi Molismensis

cenobii abbatis, ceterorumque fratrum supplicationibus imploratus, impulsus etiam prece comitis Hugonis qui Molismense cenobium precipuo diligebat amore, dona et beneficia que vel idem comes vel quilibet alii amore Dei et anime salute ecclesie Sancti Quintini contulerant, assensu et voluntate capituli nostri, scriptis firmare et sigilli nostri auctoritate munire decrevi. Presenti igitur scripto firmamus et corroboramus quecumque predicta sancti Quintini ecclesia Trecis hactenus adquisivit vel deinceps adquisierit in pratis, in vineis, in ortis et possessionibus aliis, dona etiam comitis Hugonis vel aliorum, ut eidem ecclesie firma et illibata permaneant et Deo ibidem servientes quiete et absque inquietatione contradictionis ea possideant. Adicimus autem eis ex assensu capituli nostri et predicti comitis instancie ut, si in his que adquisierit, aliquid fuerit unde decima debeatur cum in manus et possessionem eorum devenerit, ab omni decima liberi sint et absoluti. Si quis vero amore religionis et salutis sue desiderio infra cimiterium predicti loci se sepeliri expetierit, a nullo prohibeatur, salvo tamen jure sacerdotali. Hec nos eis concedimus et, ut rata et inconvulsa permaneant, sigillo nostro munimus, ea tamen conditione ut memores nostri sint in orationibus suis et, cum aliquis canonicorum nostrorum obierit, pro eo ab eis servicium fiat et missa celebretur. Actum est hoc Trecis publice in capitulo Sancti Petri, III kalendas Julii, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo decimo, indictione tertia, epacta XXVIII, concurrente quinto. Ad hoc confirmandum testes subscripti